
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 122 comma 7 ed art. 57 comma 6 
del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per progetto di efficienza energetica nella riduzione dei 
consumi energetici dell’illuminazione pubblica CUP: E37B14000310004 – CIG: 
618136716B. Riscatto ordinario società Sardaleasing. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 06 del mese di  maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 

PREMESSO che: 

 Il Comune di Acquaro, intende promuovere azioni finalizzate alla riduzione dei 
consumi energetici della pubblica illuminazione in sintonia con le direttive legislative 
e tecniche comunitarie e nazionali che qui si richiamano : 

  Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
22.2.2011 (Piano Nazionale d’Azione sul G.P.P. – PAN GPP); 
- norma tecnica UNI 11248 in materia di “prestazioni  illuminotecniche degli 
impianti di illuminazione”; 
- norma tecnica UNI EN 13201 in materia di “categorie illuminotecniche per 
l’illuminazione stradale”; 
- norma tecnica UNI 11431 in materia di “applicazione dei regolatori di flusso 
luminoso in impianti di illuminazione”; 
- regolamento comunitario n°245/2009 del 18.03.2009 recepito con D.Lgs 
06.11.2007, n° 201 (GUE n° 76L del 24.03.2009) in materia di “requisiti minimi di 
efficienza per i dispositivi di alimentazione delle lampade a scarica”; 
- norma CEI UNI 11352 in materia di “requisiti minimi dei servizi di efficienza 
energetica e le capacità (organizzativa, diagnostica, progettuale, gestionale, 
economica e finanziaria) che una E.S.CO deve possedere”; 
- norme regionali in materia di “riduzione dell’inquinamento luminoso e 
riduzione dei consumi degli impianti di pubblica illuminazione”. 
- Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 115 in materia di "Attuazione della 
direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi 
energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE". 

 Che il risparmio energetico oltre che un obbligo derivante dalle norme sopra 
richiamate, contribuisce a conseguire un risparmio economico con positive ricadute 
sul bilancio comunale; 

 
VISTA la determina n° 48 del 20/06/2014 ad oggetto: “Azioni finalizzate alla riduzione dei 
consumi energetici della pubblica illuminazione. Scelta modalità selezione partenariato 
privato”; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 26 
del 06/05/2020 

 



 
VISTO l’avviso esplorativo prot. n° 2604 del 20.06.2014 e pubblicato in pari data;  
 
VISTA la determina U.T. LL.PP. n° 59 del 18/08/2014 ad oggetto: Procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 122 comma 7 ed art. 57 comma 6 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per progetto 
di efficienza energetica nella riduzione dei consumi energetici dell’illuminazione pubblica – 
Omologazione verbale di gara;  
 
VISTA la determinazione n° 26 del 18/03/2015 ad oggetto: Procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 122 comma 7 ed art. 57 comma 6 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per progetto di 
efficienza energetica nella riduzione dei consumi energetici dell’illuminazione pubblica 
CUP: E37B14000310004 – CIG: 618136716B. Aggiudicazione definitiva ed impegno 
spesa; 
 
VISTO il contratto di locazione finanziaria stipulato in data 10/07/2015 con 
SARDALEASING Spa – Gruppo BPER che ha tasso e spese zero per il finanziamento 
dell’intero valore commerciale della fornitura, giusto contratto stipulato con MENOWATT 
Ge SRL con sede Via Bolivia , 55, Grottammare (AP), P.I. 013844070445; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 86/2015, 20/2016, 56/2016, 86/2016, 05/2017, 
25/2017, 40/2017, 63/2017, 84/2017, 106/2017, 05/2018, 24/2018, 45/2018, 83/2018, 
95/2018, n.126/2018, n.9/2019, n. 22/2019 e n 47/2019  con le quali sono state liquidate 
23 delle 23 rate del leasing; 
 
VISTA la fattura elettronica n° 20/0000533/2020 del 16/04/2020 di € 55,61 IVA inclusa presentata 
da SARDALEASING Spa – Gruppo BPER, di cui 20,58 euro per il riscatto del bene e 25,00 euro 
per il rimborso spese contratto, acquisita agli atti dell’Ente in data 22/04/2020 prot. n° 1276,  che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO, per quanto precede, dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  e sostanziale del presente atto 
  

 Di liquidare alla Società SARDALEASING Spa – Gruppo BPER - SASSARI l’importo di  € 
55,61 IVA a titolo saldo della fattura n° 20/0000533/2020 del 16/04/2020, acquisita agli atti 
dell’Ente in data 22/04/2020 prot. n° 1276; 
 

 Di trattenere, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, sulle 
fatture di cui alla premessa l’I.V.A.,  per un totale di € 10,03 che sarà versata all’erario da 
questo ente; 
 

 Di dare atto che la spesa di € 55,61 è  impegnata al cap. 28902 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020; 
 

 Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento 
in favore della Società SARDALEASING Spa – Gruppo BPER - SASSARI, mediante 
accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. IT 41 M 0101 5172 00000000 016596; 

 
 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 



 Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

 

                                                           
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 


